Российская Федерация
Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«25» сентября 2025 года                                                                              № 184
г. Краснокаменск
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в осенний период 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности в осенний период 2025 года на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, руководствуясь Уставом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Главам сельских администраций Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края:
1.1 до 30.09.2025 представить в отдел по делам ГОиЧС комитета территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского краяплан проведения профилактических выжиганий между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов;
1.2 в период с 05.10.2025до 01.11.2025 ежедневно до 17:00 часов представлять в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского краяотчет о проведенных за сутки и планируемых на следующие сутки профилактических выжиганиях между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов.
1.3в период с 01.10.2025 до 15.10.2025:
а) провести работы по созданию (обновлению) двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, по две полосы шириной не менее 6-10 метров с расстоянием между ними не менее 300 метров в зависимости от рельефа местности);
б) провести профилактические выжигания между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов в границах земель населенных пунктов;
в) провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;
г) информировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду, вокруг населенных пунктов на землях соответствующих населенных пунктов, а также в садово-огороднических, дачных некоммерческих объединениях граждан, вокруг объектов экономики с учетом требований, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
[bookmark: _GoBack]д) до 01.11.2025 доложить в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации муниципального округа о выполнении мероприятий, указанных в подпунктах «а» - «г» настоящего подпункта;
1.4 до 15.10.2025:
а) привести в готовность подразделения добровольных пожарныхкоманд,проверить укомплектованность пожарной и приспособленной к пожаротушению техники, а также её готовностик применению в любое время года, разместить приспособленное к пожаротушению имущество и автомобили в отапливаемых боксах;
б) с руководителями организаций и предприятий, расположенных на территории населенных пунктов, провести корректировку перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;
1.5 до 25.10.2025 провести разъяснительную работу с организациями и местным населением по добровольному противопожарному страхованию зданий, сооружений и имущества;
1.6 до 15.10.2025 организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в населенных пунктах, провести строевые смотры готовности указанных групп.
[bookmark: _Hlk160613063]1.7с целью предупреждения возникновения пожаров на территориях сельских населенных пунктови садоводческих объединений муниципального округаот воспламенения сухой травы, горючих материалов в результате нарушения требований пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, принять меры по обустройству специально отведенных мест для накопления и хранения до утилизации золы и шлака, образующихся в результате топки печей в зданиях (сооружениях).
В соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21, при оборудовании специально отведенных мест для хранения золошлаковых отходов необходимо предусмотреть наличие закрытой тары, либо на открытых площадках без тары при обязательном наличии твердого покрытия и защите от воздействия атмосферных осадков и ветра.
Расположение специально отведенных и оборудованных мест для накопления и хранения золы и шлака довести до населения сельских населенных пунктов и садоводческих объединений муниципального округа;
1.8 до 25.10.2025 ознакомить под подпись владельцев личных подсобных и крестьянско-фермерских хозяйств (далее - КФХ) с рекомендациями по противопожарной подготовке;
1.9 до 01.10.2025 провести совещание с руководителями КФХ по обеспечению противопожарной защиты сельскохозяйственных предприятий, готовности к пожароопасному сезону 2025 года, совместно с отделом сельского хозяйства администрации муниципального округа;
1.10 информацию о выполнении мероприятий представить в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского краяв соответствии со сроками, установленными подпунктами 1-7 настоящего пункта.
2. Рекомендоватьгенеральному директору ПАО «ППГХО им. Е.П. Славского» И.А. Киселеву до 25.10.2025:
2..провести осмотр и очистку прилегающих к подведомственным территориям от сухой травы и горючего мусора, в том числе провести очистку полос отвода и охранных зон подведомственных железнодорожных путей (в том числе переведенных на консервацию) от валежника, порубочных остатков, кустарника, и шпал железнодорожных деревянных отработанных и бракованных, а также других горючих отходов;
[bookmark: _Hlk160612909]2.2 провести проверку наличия и исправность искрогасительных и (или) искроулавливающих устройств на железнодорожном транспорте ЖДЦ ПАО «ППГХО», запретить эксплуатацию тепловозов, не оборудованных искрогасительными и (или) искроулавливающими устройствами либо имеющих неисправности указанных устройств, на подведомственных участках железнодорожных путей на территории муниципального округа.
3. Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих дороги регионального и муниципального значения, МБУ «Дорсервис» администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, ООО «Храм» до 30.10.2025:
3.1 провести противопожарные мероприятия и очистку территории в пределах полос отвода автомобильных дорогот горючих отходов, мусора и сухой травянистой растительности.
4. Рекомендовать руководителям ПАО «Ростелеком» до 15.10.2025:
4.1провести противопожарные мероприятия и очистку территории в пределах полос отвода, зон линий связи от горючих отходов, мусора и сухой травянистой растительности.
5.Рекомендовать руководителю подразделений Забайкальской железной дороги - филиала ОАО «Российские железные дороги», расположенных в границах Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края до 25.10.2025:
5.1 провести противопожарные мероприятия и очистку территории в пределах полос отвода железнодорожных путей;
5.2 провести проверку наличия и исправность искрогасительных и (или) искроулавливающих устройств на железнодорожном транспорте, запретить эксплуатацию тепловозов, не оборудованных искрогасительными и (или) искроулавливающими устройствами либо имеющих неисправности указанных устройств, на подведомственных участках железнодорожных путей на территории муниципального округа;
5.3 не допускать возгорания сухой растительности вдоль железнодорожных путей от прохождения тепловозов.
6. Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих линии электропередач на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, до 25.10.2025:
6.1 произвести техническое обслуживание линии электропередач в соответствии с регламентом работ;
6.2 обеспечить контроль за выполнением работниками обследований воздушных линий электропередач, в случае выявления нарушений, которые могут способствовать возникновению природных пожаров, принять меры по устранению недостатков.
7. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности, индивидуальным предпринимателям, председателям сельскохозяйственных и гаражно-строительных кооперативов, садово-огороднических обществ выполнить работы по обустройству двойных минерализованных полос до 15.10.2025.
8. Комитету территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края(К.А. Зверев):
8.1 совместно с директороммуниципального казенного учреждения «Служба материально-технического обеспечения администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края»                             Д.В.Саночкиным, начальником 1 ПСО ФПС ГПС Главного Управления МЧС России по Забайкальскому краю В.А. Никифоровым (по согласованию) организовать и провести смотр готовности сил и средств пожаротушения сельских населенных пунктов муниципального округа к осеннему пожароопасному сезону 2025 года, провести обследование состояния противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики на территории муниципального округа с составлением актов проверок в срок до 15.10.2025;
8.2 провести ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения, уделить особое внимание оборудованию мест заправки пожарной техники от водонапорных башен, водозаборных скважин, водокачек;
8.3 обеспечить подразделения добровольных пожарных команд первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, мотопомпы, воздуходувки, вещевое имущество: боевая одежда пожарного, сапоги, каски, краги, в случае отсутствия такового.
9. Муниципальному казенному учреждению «Служба материально-технического обеспечения администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края» (Д.В. Саночкин) привести в исправное состояние автомобили,приспособленные к тушению пожаров на территориях сельских населенных пунктов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, обеспечить их готовность к применению в любое время года.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы муниципального округа по территориальному развитию - председателя комитета территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края                  К.А. Зверева.
11. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г.Краснокаменск, 505, Забайкальский край, Краснокаменский район, п.Ковыли, ул.Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Богдановка, ул.Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Кайластуй, ул.Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Капцегайтуй, ул.Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Маргуцек, ул.Губина, 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Среднеаргунск, ул.Центральная, 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Целинный, ул.Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, п.Юбилейный, ул.Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня их официального обнародования.

Врио главы муниципального района	Н.С. Щербакова